
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2324  del  27/12/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore MASCOLO GIOVANNA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LIPPO FABIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

CIG: A03C1108D8 - Acquisto servizi "MICROSOFT AZURE" mediante richiesta di offerta sul MePA di Consip s.p.a.-
Declaratoria di gara deserta.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00920 27/12/2023

 



OGGETTO: CIG: A03C1108D8 - Acquisto servizi "MICROSOFT AZURE" mediante richiesta di 

offerta sul MePA di Consip s.p.a.- Declaratoria di gara deserta. 

 

I L   D I R E T T O R E 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24;   

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e 

successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con la deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito denominato 

“Regolamento”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 gennaio 2022, n. 10 (“Riorganizzazione delle 

strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione. 

Proposta”); 

 

VISTA la determinazione della Segretaria Generale 9 febbraio 2022, n. A00138, concernente: 

“Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 

settembre 2021, n. 107”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 20, concernente: “Ing. 

Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2023, n. 26 concernente la cessazione 

dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio con conferimento delle 

funzioni vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

 

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (“Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138”); 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”), di seguito: “Codice”; 

 

VISTA la determinazione 28 novembre 2023, n. A00718 (Acquisto servizi "MICROSOFT AZURE" 

mediante richiesta di offerta sul MePA di Consip" s.p.a.. Determinazione a contrarre, nomina del 

R.U.P. e impegno di spesa), con la quale si è provveduto, tra l’altro:  

1. a prenotare la somma lorda di € 49.336,21 I.V.A. al 22% compresa, sul capitolo 

U00000U02010 – U1.03.02.05.999 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio 2024, che 

presenta la necessaria disponibilità e capienza; 

2. a nominare, ai sensi dell’art. 15 del Codice, il sig. Federico Fonti, Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) ed il Dott. Fabio Lippo, Responsabile di procedimento per la fase di affidamento; 

3. a trasmettere la determinazione in questione all’area “Gare, Contratti” per il seguito di 

competenza; 

 

Pagina  2 / 4

Atto n. A00920 del 27/12/2023



VISTA la determinazione 15 dicembre 2023, n. A00822 (CIG: A03C1108D8 - Acquisto servizi 

"MICROSOFT AZURE" mediante richiesta di offerta sul MePA di Consip s.p.a.. Avvio procedure e 

autorizzazione a contrarre), con la quale, ravvisata la necessità di dover avviare una procedura 

aperta ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del Codice aperta ad almeno cinque operatori 

economici qualificati iscritti al bando Consip “Licenze software-Mepa Beni” attivo dal 17 dicembre 

2021, si è provveduto, tra l’altro:  

1. ad autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del Codice, l’avvio di una 

negoziazione senza bando avente ad oggetto l’affidamento dei servizi "MICROSOFT 

AZURE" mediante richiesta di offerta sul MePA di Consip, utilizzando  l’apposito 

strumento di negoziazione, in termini di una RdO con invito rivolto ad almeno cinque 

operatori economici qualificati, iscritti all’interno del bando di abilitazione “Licenze 

software-Mepa Beni” attivo dal 17 dicembre 2021, in possesso di requisiti generali e di 

qualificazione; 

2. ad approvare la relativa documentazione di gara allegata alla determinazione de qua; 

 

VISTA, quindi, la RdO n. 3915152 generata il 19 dicembre 2023 sui Sistemi del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip s.p.a. (“MePA”), denominata Acquisto 

prodotto e servizio “Microsoft Azure Prepayment" rivolta a quattro operatori economici qualificati, 

iscritti all’interno del bando di abilitazione Pacchetti software generali, categoria “Licenze 

software- Mepa Beni”, per un corrispettivo presunto di fornitura pari ad euro 40.439,52 

(quarantamilaquattrocentotrenatnove/52),  esclusa I.V.A., da aggiudicare col criterio del minor 

prezzo; 

 

DATO ATTO che la suddetta procedura prevedeva quale termine ultimo della presentazione 

dell’offerta il giorno mercoledì 27 dicembre 2023, alle ore 10:00; 

 

CONSIDERATO che, alla data e ora di scadenza, non è pervenuta alcuna offerta da parte degli 

operari economici invitati, come verificato sulla piattaforma MePA di Consip s.p.a.; 

 

RITENUTO, per quanto sopra, di dover dichiarare deserta la procedura in questione; 

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

25 maggio 2016, n. 97 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 

in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

 

1. di dichiarare deserta la procedura negoziata senza bando, RdO n. 3915152, avente ad 

oggetto “Acquisto prodotto e servizio “Microsoft Azure Prepayment"”, CIG: A03C1108D8; 

 

2. di trasmettere il presente documentato provvedimento al Responsabile del progetto (RUP), 

per i successivi adempimenti di competenza; 

Pagina  3 / 4

Atto n. A00920 del 27/12/2023



3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

 

Pagina  4 / 4

Atto n. A00920 del 27/12/2023


